
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение мупиципального образования горол Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида № ## 
Янковского ул., л. 88, г. Краснодар, 350000, тел./факе (861) 259-56-22 

ПРИКАЗ 

от 04.06.2024 
№ 57-11 

«О внесении изменений в Правила приема на обучение по образовательным 
программам дошкольного образования в 

МБЬДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 88 
w 

В целях принедения локальных актов ДОО в соотнетствие с действующим 
законодательством 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

!.Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования в МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад №88». 
2-Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

7 Заведующий МЕДОУ MO 7 ,,// 
т.Краснодар «Дстский сад №88» /‘// AN Негуч 

71 

/ 
/



Согласовано Советом бюджетной 
организации 
от 04.06.2024 Протокол № 02 

Принято с учетом мотивированного УТВЕРЖДЕНО 
мнения Совета родителей приказом - завелующего / МБДОУ MO 
от 04.06.2024 Прет 9кол № 01 г.Кри\}ё›‹?Ё «Детский сад № 88» ъ o 

7 АА Негуч 
от ‹@24 № 57-П 

Правила приема обучающихся (воспитанников) на обучение по 
пбра]оватеш.ным прт'рэммам дошкольного пбразппциия B 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования г. Краснодар 

«Детский сад вида № 88» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

L1 Настоящие Правила приема  обучающихся (воспитанников) на 
обучение Mo - образовательным программам - дошкольного - образования в 
муниципальном — бюджетном — дошкольном образовательном - учреждении 
муниципального образования город Краснодар «Детский сад № 88» (далее по 
тексту - ДОУ) определяют порядок приема всех граждан, имеющих право на 
получение дошкрльного образования с целью обеспечения „реализации прав 
ребенка на общедоступное, бесплатное дошкольное образование. Правила 
приема на  обучение  обеспечивают также прием в  образовательную 
организацию граждан, имеющих право на получение дошкольного образования 
и проживающих на территории, за которой закреплено ДОУ (далее — 
закрепленная территория). 

1.2. Наетоящие Правила разработаны в соотнетствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования». — Постановлением 
администрации муниципального образования город Краснодар от 15.05.2014 № 
3107 «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования город Краснодар. 
реализующих — основную — общеобразовательную — программу — дошкольного 
образования», Уставом МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 88», а также 
другими нормативными правовыми актами содержащими нормы, 

регулирующие отношения B сфере образования. : 
1.3. Прием в Организацию осуществляется на осповании уведомления o 

направлении ребенка в ДОУ, выданного отделом — образования по 



внутригородскому округу с соблюдением требований o предоставлении мест 
детям, имеющим право преимущественного, внеочередного и пернопчерс‚цпого 
приема на обучение по  основным общеобразовательным программам в 
соответствии © постановлением Щ.ЕМН[[ИСТРВПИИ муниципального ОЕ;ГШ.'ЮБВНИБ( 
город - Краснодар от 15.052014r. № 3107 «Об утверждении — Порялка 
комплектования муниципальных  дошкольных ОбРШЕПВаТЁПЬНЫХ ОРХНПИЗЭЦИЙ 
муниципального образования город Краснодар, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования». 

1.4. В приеме в образовательную организацию может быть отказано только 
по причине отеутствия в ней свободных мест, за исключением случает, 
предусмотренных статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1,5, Правила приема в ДОУ устанавливаются в части, не урегулированной 
законодательством об образовании ДОУ самостоятельно. 

1.6. Правила  являются — локальным — актом ДОУ, размещаются — на 
информа! ‚монных стендах, официальном сайте ДОУ в сети «Интернет», 

2. ПОРЯДОК ПРИЕМА ОБУЧАЮЩИХСЯ., 
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО 

2.1. Количество воспитанников, принимаемых в ДОУ в новом учебном 
году, определяется на основании утверждённого муниципального задания. 

2.2. Направление детей в ДОУ в новом учебном году осуществляется 
Отделом образования ежегодно в период с 15 мая по 31 августа. | Грием в ДОУ 
осуществляется в течение всего календарного года при наличии свободных 
мест.  Руководитель / ДОУ подаёт сведения в  отдел образования — по 
ЦСН'Ц'!ШП‘ППМ}' ВН)‹'ТРИ]Т_!}Ч{)‚'[СКПМ}" округу о количестве вакантных мест как на 

начало учебного года, на основании которых Отдел образования принимает 
решение О направлении (об отказе в направлении) ребенка в ДОУ, так и в 
течение всего календарного года о наличии свободных меет. 

2.3. В целях организации работы по направлению детей в ДОУ при Отделе 
образования создается Комиссия, которая функционирует в течение всего 
календарного года, 

2.4. Отдел абразования не менее одного раза B месяц организует заседание 
KOMHCCHH. 

2.5. Отдел образования B срок не позднее 15 календарных дней co дня 
проведения заседания Комисени с учётом Рекомендаций принимает решение o 
направлении (00 отказе в направлении) ребёнка в ДОУ. Уведомление o 
направлении (об отказе в направлении) ребенка в ДОУ подписывает начальник 
Отдела образования. В срок не позднее 30 календарных дней со дня получения 
родителями  (законными — представителями) письменного  уведомления © 

направлении  ребёнка в ДОУ  родителям — (законным — представителям) 
необходимо обратиться в ДОУ для оформления личного дела ребёнка, в случае 
их согласия с предоставленным ДОУ. Родители (законные представители) 
принимают решение о своём согласии или отказе зачислить своего ребёнка в 
ДОУ и несут ответственность за своевременное предоставление документов в



образовательную — организацию. В случае - если — родитель — (законный представитель) не обратился в ДОУ в установленный срок (п. 25) ¢ 
уведомлением о направлении ребенка в ДОУ, руководитель ДОУ письменно 
информирует об этом Отдел образования, который, осуществляет исключение 
р‹Ъбенка H3 еписков на направление и возвращает в очередь. ЖЕЛЗЕМЦЯ дата 
направления ребенка в ДОУ переносится на следующий календарный год. 

2.6. Формирование групп  осуществляется ДОУ — самостоятельно в 
соответствии С’ИХ возрастом и согласно свнигарнп-эпидёмнологичсскими 
требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы 
дошкольных образовательных организаций. 

27. В группы могут включаться как дети одного нвозраста, так и дети 
разных возрастов (разновозрастные группы). 

2.8. ДОУ — обеспечивает прием  воспитанников, - проживающих — на 
территории муниципального образования город Краснолар. 

2.9. Учебный год В ДОУ начинается с1 сентября, в соответствии 
образовательной программой дошкольного образования, 

2.10. Руководитель ДОУ ежегодно издаёт приказ о формировании 
контингента воспитанников по состоянию на 1 сен'г\ябры текущего года. 

2.11. ДОУ знакомит родителей (законных представителей) ребенка с 
Уставом | ДОУ, с вышиской из  реестра  лицензий на осуществление 
образовательной деятельности, и другими локументами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 
обязанности обучающихся (часть 2 ст.55 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), а именно е: 

настоящими — Правилеми приёма на  обучение по образовательным 
программам — дошкольного образования В муниципальное — бюлжетное 
дошкольное образовательное учреждение мупиципального образования город 
Краснодар «Детский сад №88» (Далее по тексту Правила); 
— Образовательной - программой  дошкольного образования, по которой 
будет обучаться ребенок, 

Правилами внутреннего распорядка  воспитанников муниципального 
біПЛ'аКЕТНОГО дОШКОЛЬНоОГО ufipu.'umaTe.‘leoru учреждения - муниципального 
образования город Краснодар «Детский сад № 88» (далее по тексту Правила 
внутреннего распорядка 'EIOCJIH'I'{!H:IIHI(OB); 

| i()]‘lSCJKOM H YCIOBHAMH перенода, отчисления, восетановления 
ЕЧБ}ЧПЮШИХСЯ муниципального бГПдЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБ]ПП.ЭОВЗ'ГСЕ[ЬППГО 
учреждения муниципального образования город Краснодар «Детский сад № 
B8n, осуществляютщего обрв:юнательн;по деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования в другие организации, осуществляющие 
ОбрВЗОЁЕ[']'ЕЛЬГ[}"]О. деятельность no nGpmoBammuhw ПР›П!Т)ЦММПМ 

соответствующих уровня и направленности. (далее по тексту -Порядок и 
условия осуществления перевода, отчисления восстановления ВОСПИТ&Н]!ККОВ)'‚ 

— Порядком оформления возникновения, приостановления и прекрашения 
отношений между МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 88» и (или) 
родителями (законными представителями) несонершеннолетних обучающихся 



(далее по тексту - Порядок оформления возникновения, приостановления и 
прекрашения отношений между  МБДОУ и  родителями (законными 
представителями ); 

— Положением о комиссии по урегулированию споров между участниками 
ОБРВЗКЗНЕП'ЕЛЬНЫХ отношений муниципального бЮДЖС’і'НЕ!ГО HONIKOTEHOTD 
l!fipflmBll’l'U.’[h'l]OrO учреждения муниципального ОБРЕЗЕ)ВЗНИ_Я город Кргіснодар 
«Детский сад № &88» (далее по гексту - Положением о KOMHCCHM по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений); 
— Положением о Совете родителей, а также с другими документами, 
pem&\wu'mpylommm организацию и — осуществление — ОбрЗЗОВа'ТСЛЬНОЙ 
деятельноети, права и обязанности воспитанников, родителей (законных 
представителей), 

2.12. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в 
ом числе через  официальный сайт  образовательной — организации, с 
указанными дойументами фиксируется в заявлении о приеме в ДОУ и 
занеряется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка. 

2.13. Прием в ДОУ осуществляется по уведомлению, выданному Отделом 
образования. 

2.14. Документы о приеме в ДОУ подаются родителями (Законными 
представителями) после получения направления. 

2.15. Прием в ДОУ осуществляется 1o личному заявлению (Приложение 
1) родителя (законного представителя) ребенка. 
Приём — ребёнка в группы — компенсирующей — направленности — ДОУ 
осуществляется на основании заключения ИМПК. 

2.16. Заявление o приеме в ДОУ предоставляется в организацию на 
бумажном  носителе и (или) в электронной форме с  использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования. 

В заявлении для приема в ДОУ — родителями (законными 
представителями) ребенка указываются следующие сведения: 
а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 
6) дата рождения,ребенка; ] 
в) выписка из единого государственного реестра записей актов гражданского 
состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка или 
свидетельство о рождении ребенка; 

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) 
ребенка; 
д} фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 
представителей) ребенка; 
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка; 
ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии): 
3) адрес электронной почты, номер телефона (при паличии) родителей 
(законных представителей) ребенка; 
и) © выборе языка образования, родного языка M3 числа языков народов 
Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка; 



к) о потребности в обучении ребенка по алдаптированной образовательной 
прог рамме дошкольного ЩТРД.&ОПДНМ'_Я и (Н'ГИ} в создании специальных }'С'!ОНИИ 
ДЛЯ организации НЁ!)ЧЕНИЯ н воспитания рсяп.пка инвалида в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида (при ншичнн), 
л) о направленноети дошкольной группы; 
м) о необходимом режиме пребывания ребенка: 

н) о желаемой дате приема на обучение. 
Примерная форма заявления размещается образовательной организацией на 
информационном стенде и на официальном сайте образовательной организации 
в сети Интернет. 

2.17. При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, прожинающих в 
олной © ним семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся В 
государственной или муниципальной образонательной организации, выбранной 
родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители 
(ЗЗЪ'ПНЕ[ЫЁ i'l'pE.‘J,CTflBHTC.’IH) дополнительно в заявлении для приема указывают 

фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее-при наличии) братьев и 
(или) сестер. Ребенок ‚ в том числе усыновленный (удочеренный) или 
находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 
семью, либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 
Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на 
обучение по основным общеобразовательным программам в государственную 
или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 
брат и (или) сестра  (полнородные и — неполнородные,  усывовленные 
(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (^ законными 
представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 
исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального 
закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
Дети военнослужащих по контракту и дети мобилизованных граждан имеют 
первоочередное право зачиеления в ДОУ по меёсту жительства. После 

увольнения мобилизованного гражданина со службы его дети также имеют 
право на льготные места в детских садах. ` 

2.18. Для приема в ДОУ родители (законные прецстави'іс ) ребенка 
предъявляют следующие документы: 
. документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина 
или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 
10 Федеральногокзакона от 25 июля 2002 г. М 115-ФЗ "0 правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032); 

. документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости ; 

- ДОК_\'МСН'Е' 11СИХСШ{\!'(!'.’\‘\СДИК[!*11Ц‚'[‹'11'!!['ИЧССКЮЙ KOMHCCHH (.‘3.‘15( зачисления 

ребенка в группу компенсирующей направленности); 
Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без  гражданства, дополнительно  предъявляют 



документ(-ы), удостоверяющий(-ие) личность ребёнка и подтверждающий (-е) 
FAKOHHOCTE представления прав ребенка‚ а также документ, ПО‚Ц'['ЕВРЖ‚Ц&КЛ['[ИЙ 
право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные 
граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 
языке или вместе с заверенным переводом на русский язык. 

Для приема родители (законные предетавители} ребенка дополнительно 
предъявляют в ДОУ: 

° свидетельство о рождении ребенка (для родителей —  (законных 
предетавителей) ребенка — граждан Российской Федерации или выписку из 
единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, 
содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка: 
° свидетельс?во о регистрации ребенка 110 месту жительства или 110 месту 
пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения 
о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка: 
Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в ДОУ и формируют 
личное дело ребенка, 
Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется также 
согласие на обработку WX персональных данных и персональных данных 
ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
(Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-D3). 

2.19. Ребенок, родители  (законные — представители)  которого  не 
представили необходимые для приема документы в соответствии © пунктом 
2.17. настоящих Правил, остается на учете и направляется В государственную 
муниципальную образовательную организацию (уполномоченным органом) 
после подтверждения родителем (законным представителем) нуждаемости в 
предоставлении места. 

2.20. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 
обучение по адаптированной  образовательной — программе - дошкольного 
образования только с согласия родителей (законных представителей) ребенка и 
на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

2.21. Требование представления иных документов для приема детей в 
ДОУ в части, не урегулированной законодательством об образовании, не 
допускается, 

2.22. Заявление о приеме в ДОУ и копии документов регистрируются 
заведующим О ДОУ  или - уполномоченным — им о должностным — лицом, 
ответственным за прием документов, в журнале приема заявлений о приеме в 
ДОУ — (Приложение — 2),  После - регистрации — родителю — (законному 
представителю) — ребенка — выдается  JIOKYMEHT, — заверенный — подписью 
должностного лица ДОУ, ответственного за прием документов, содержащий 
ИНДИВИД_\_"ЕШЬНЫЙ номер заявления и перечень представленных при приеме 

документов (Приложение 3). 

2.23. Поеле приема документов‚ указанных в пункте 2.17. настоящих 
Правил, ДОУ заключает договор об образовании 10  образовательным 
программам дошкольного образования (далее - договор) Приложение 4) с 
родителями (занонными представителями) ребенка. Договор заключается в 



двух экземплярах. Один экземпляр - хранится в личном деле воспитанника, 
второй экземпляр договора родители (законные предстанители) получают на 
руки. Обра_'іП!'ЦіТЁЛЬНЫС отношения могут быть изменены как по инициативе 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося по 
заявлению в письменной форме, так и по инициативе ДОУ. В случае изменения 
условий Договора — оформляется Дополнительное соглашение к Договору. 
Дополнительное соглашение оформляется В двух экземплярах, один из 
которых выдается родителю (законному представителю) другой хранится в 
личном деле воспитанника, 
На каждого ребенка, зачисленного в ДОУ, оформляется личное дело. 

2.24. Состав личного дела воспитанника формируется из документов, 
представленных родителями {38К{)НН|›|МИ ПрЕЦСТЁ[ВНТЦ.'ЕЯМИ) при зачислении B 

ДОУ, а также документов, заполняемых в ДОУ: 
1, Заявление (подлинник). 
2. Уведомление (подлинник). 
3. Документ, удостоверяющий — личность — родителя — (законного 

представителя) — ребенка,  либо — документ, — удостонеряющий — личность 
иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в 
соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ 
"О правовом положении иностранных граждан В Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032) 
(копия). 

4.Докумеит, подтверждающий установление опеки (при необходимости) 
(копия). 

5.Документ психолого-медико-педагогической комиссии при зачислении 
ребенка в группу компенсирующей направленности (подлинник). 

6.Документ(-ы) удостоверяющий(-ие) личность ребёнка Г 
подтверждающий (-е) законность представления прав ребенка, а также 
документ, подтверждаютщий право заявителя на пребывание В Российской 

Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский 
язык (копия). 

7.Свидетельство о рождении ребёнка (для  родителей — (законных 
представителей) ребенка граждан Российской Федерации (копия) или выпнеку 
из единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, 
содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка, 

&.Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или 10 
месту пребывания на закреиленной территории или документ, содержащий 
сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка (копия). 

9.Договор об образовании 10 образовательным программам дошкольного 
образования (подлинник), 

10, Согласие родителей (законных представителей) ребенка на обучение 
по адаптированной образовательной программе дошкольного образования. 

В личное дело воспитанника вкладывается опись (Приложение 5) 
документов, которые B нем хранятся (с указанием количества документов,



листов, копни этого документа или оригинал). Личное дело воспитанника 
храпится в ДОУ в соответствии с номенклатурой. 

2.25. Заведующий ДОУ издает распорядительный акт о зачислении ребенка в образовательную организацию (далее - распорядительный акт) в 
течение Tpex рабочих дней после заключения договора, Распорядительный акт 
В 'ГРВХ‚'{ПВПНЫЙ срок после издания размещается на НН{]\ОРМ&ЦНППНОМ стенде 
ДОУ, На официальном сайте образовательной организации в сети Интернет 
размещаются реквизиты распорядительного акта, наименование возрастной 
группы, число детей, зачисленных в указанную возрастную группу. 

2.26. После издания распорядительного акта ребенок снимается с учета 
детей, нуждаютщихся в предоставлении места В ДОУ. ` 

2.27. В ДОУ ведется Книга учета движения детей, которая предназначена 
для регистрации сведений о детях и родителях (законных представителях) и 
контроля за лвижением контингента ue‘peii в доШКОЛЬНОМ R)Gpfl?CIBH'I'E,'IbHO.\-l 
учреждении. 

2.28. Книга учета движения детей должна  быть прошнурована, 
пронумерована и скреплена печатью и подписью руководителя ДОУ. 

2.29. Лицо, ответственное за прием, обеспечивает размещение на 
информационном стенде ДОУ и официальном сайте ДОУ В сети «Интернет»: 
У Нормативные — документы, — предусмотренные — законодательством В 
области образования, 
v Постановление ` администрации  MYHHLHIUIBHOTO образования — город 
Краснодар «О закреплении муниципальных дошкольных образовательных 
организаций за конкретными территориями муниципального образования город 
Краснодар» (ежегодно\; 
v Настоящих правил; 
У Копий — равпорядительных, — нормативно-правовых, регламентирующих 
документов, на основании которых ДОУ осуществляет уставную деятельности; 
v Информацию o сроках приема документов, графика приема; 
У” — Форму чзаявления о приеме В ДОУ; 
v Порядок — перевода из - другой — организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам: дошкольного 
образования; 
o Дополнительную информацию по текущему приему,



ы Приложение № 1° 
к Правилам приема обучающихся 
МБДОУ МО г Краснодар 
«Детский сад № #&» 

Заведуютщему МБДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 88 

А.А.Негуч 

{Ф-И.О. без сокражений родителн“аконного предетавителя). 

ЗАЯВЛЕНИЕ № 
индивидуальный помер 

о приеме в образовательную организацию 

Пропту зачислить моего ребенка 
К 

[Ф.Й. ‚ ребенка 623 сокращений} 

Дата рождения «_ ® 20 i 
(рекаизиты свидетельства о рождении} 

проживающего 110 адресу: 

(алрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка)) 
в МБДОУ МО г Краснодар «Детекий сад № 88» на обучение по основной/абаттированной 

Кнуженае полчеркнуть) 
образовательной программе дошкольного образования в группу № 
общераизвивающей/компенсирующей направленности е 12-ти часовым режимом пребывания 

{(иужное полчержнуть) 

с« » 20 1 

Сведения о родителя (законных ирелставителях): 

Мать: 
(B0 
ANPEC места жительства: 

реквизиты документа, удоставеряющего личноеть радители (лисзяяого препставители) 

Грекаикнты документа, тимппаерждающего установление опеки (при наличян} 

Контактный телефон: 
Anpec электронной почты 

Отен: 

(Ф.М.О,) _ 
Адрес места жительства: _ 



реквизиты документа, удестовсряющего личность родителя (зазинного представителя} 

‘реквизнты документо, пщгщт'‹‚чаюшею }Ш;нші-л‹нис ОПС›;_Ц.[П-[.!И ннн'ш;п) 
Контактный телефон: 
Адрес электронной почты 

В пелях реализации прав, установленных ст.14 @3 от 29.12,2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в РФу, выбираю для обучения 10 образовательным программам дошкольного 
образования язык образования русский, как родной язык. 

Дата подачи заявления: Подпись _ . 
уналителяЗаконнат представителя} 

Я подтверждаю ознякомление с УСП{ВОЫ, со сведениями о дате предоставления и 
регистрационном номере лицензин на осуществление ofipa‘wfia\m_‘mlofi деятельности, © 
образовательными программами, © Правилами приема обучающихся {воспитанников} на 
обучение по  образовательным — программам - дошкольного образовалия, © Правилами 
внутреннего распорядка воспитанников ДОУ, Порядком и основанием перевода, отчисления, 
восстановления обучающихся (воспитанников), Порядком - оформления, вОЗНИКНОВСНиЯ, 
приостановления и прекращения отношений между ДОУ и родителями (законными 
представителями) обучакищихся, Положением о комиссии по урегулированию споров между 
участниками — образовательных — отношений, — Положением o конфликте — интересов, 
Полажением о Conere родителей, а также с другими документами, регламентирующими 
организацию | осуществление nfipa‘}ouamnbfiofi деятельности, права и обязаниости 

воспитанников, родителей (законных представителей), 

# ВН / 

{подлнеь - {расшифрчвка. HOOMCH) 

{тиолписв} ‘расшнеровха подписи) 

В соответствии © Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
даипых», подписывая настоящее заявление, я подтверждаю свое согласие на обработку 
моих — персональных — данных — и — персональных — данных — моего — ребенка 

(el MO, ребеннай, 

на срок действия договора и (или) B течение срока хранения персональных ланных. 

\ь—'ифгозкп подпися} — {подлисе) н 

{ивадпиеь} (расашифуровха лодписи) 

Расписку о приеме документов получил на руки: 

o



| 
емиеи! 

(иплакичеласайн 
аэтмниномЕ) 

ноЭлилЫ! 
ewandn 

волу 
ЭЧЕК 

Ми З
О
О
 

#н 
morosadan 

Рачннайеае: 
з 

заломно 
m
m
 

М
М
Ы
 

ОМОЧООАЙ 
кно 

цнвинтаото@м 
сялнамичог 

вн 
в
а
л
о
н
Е
л
л
я
н
 

620 
2ПИТ 

И 
внНалЖеОЫ 

э
м
н
н
е
ф
с
о
н
и
 

"ниптфатЭц 
Нохонизаод 

я 
эинвямОЭаи 

н
 

виалиНкее 
о
н
н
 

y
u
m
o
E
r
e
d
a
g
r
o
n
 

CLHAWANOT 
ажнва 

н 
‘°вхнадой 

атПг 
книарНе 

о
Т
О
Н
 

и
о
Н
Н
О
М
е
Е
 

(a-) 
н
и
т
о
н
а
т
я
Ч
о
н
а
к
о
м
 

и 
вмнаосо 

«тлоньит 
(эи-)нитиовфаволаот& 

| 
Ч
и
ч
н
м
н
а
и
 

ЧОг 
— 
м
н
н
о
н
к
а
ш
о
ц
 

— 
о
н
я
к
а
л
и
н
с
о
п
о
т
 

— 
‘енаонтичетол 

о0 
MWETIHG 

Оивно 
именетжей: 

и
и
н
Н
а
@
у
з
о
н
и
 

—- к
о
з
н
О
Н
Н
Ы
 

‘managad 
(Слаалиниех 

э
г
а
 

DITHHOHRE) 
HURLHTTO] 

» 
| 

Ч
н
а
л
о
н
н
а
к
я
в
е
а
 

швн 
метоМананащиох 

 Amdds 
о 

я 
о 

wwmsged 
— 
иннатойье: 

— ибш) 
низонвом 

н
о
з
з
а
в
и
з
о
л
я
с
о
п
-
о
я
н
т
е
й
-
о
л
о
Н
а
х
и
о
й
 

LHINANOT 
. 

HHIADNHEORYOIH 
i
)
 

ихацо 
S
E
A
I
R
O
N
E
L
I
A
 

нншенетжфовщстом 
1
H
A
W
N
0
T
 

. 

ЧЕЕОЕ 
12708 

К 
TO0E 

‘интедэтэц 
почоциооод 

енааяганитономее 
зинефоо-)) 

| pmmdaradg, 
dodsgkaoog 

я 
о нтиже@: 

о
м
н
н
е
й
и
н
н
и
 

w
e
H
a
m
o
r
o
n
 

 mewoamdn 
O
 
2
Ф
5
1
 

М 
1 
0
0
T
 
B
0
 

ста 
томве 

о
л
о
н
ч
ш
О
Е
а
ф
 

o] 
начаета 

ю2 
н
и
п
л
2
л
а
н
л
о
о
о
 

9 
и
й
п
е
ф
е
с
о
 

Н0 
Э
0
]
 

Н 
w
e
r
o
w
e
r
s
m
d
r
 

620 
п
н
 

MR 
вннавмжефт 

олоннтеплони 
Ч
н
е
м
А
н
О
г
 

 ogur 
 ‘виносюй 

— 
(вгацинемитайн 

— 
озонномне) 

1
О
Б
 

grnosdasoraons 
| 

s
r
a
p
e
d
 

 
n
c
k
n
d
r
 

 pemeEdsaolsord 
‘
ч
а
 

. 
яолнЭв 

м
О
 

иъегов: 
ичэнцако 

минав 
A
T
 

H
O
L
H
I
W
A
N
 DT 

o 
{
s
r
r
a
r
m
a
e
L
a
r
a
d
n
 

a
w
g
n
d
n
 

U
I
O
H
H
O
N
E
E
)
 

© 
К
О
Г
 
B
O
H
T
 

" 
Р 

" 
B
l
 

анна 
о
н
н
 

exnagad 
киногзиой 

в
и
н
Э
Ч
в
Е
Е
 

H
H
H
I
H
B
E
E
 

чаншгоп 
я 
G
 

ч
э
н
т
о
р
 

A
L
L
H
I
W
A
N
O
N
 
ч
о
н
е
н
г
ч
а
л
е
 

л-О 
З
О
 
у
 

а
л
г
 
‘
е
м
н
а
о
л
 
у
И
г
 

enandu 
л
л
 

ССЫ 

«ВВ 
AN 

ГВЭ 
нимола]/» 

d
e
v
o
n
d
e
d
y
 

'4 
О
Р
Е
К
О
Т
Ц
А
 

9 
н
и
н
о
г
н
в
в
Е
 
e
w
a
n
d
u
 
и
и
п
е
й
л
э
н
л
а
й
 
r
e
n
d
d
y
y
 

«
н
 

AN 
T
 

инмаза][ !» 

duronaedy 
1 
O
 
A
0
 

E
I
N
H
I
O
T
R
A
G
D
 
в
О
Н
а
 

werpmedy ] 1 
£ 
в
у
р
э
и
н
а
ж
о
т
и
а
]
 |



свяноора 
в
и
н
т
и
ж
о
б
о
 
озочаавнаяиф 

а1228 
"кинтаичоЗОт: 

B109W 
© 

ькннотона 
 
p
u
m
m
d
a
r
o
s
 

С
Н
о
ж
А
Ж
О
Е
 

нки 
 ниботифаа 

н
е
н
н
а
и
а
ф
н
е
е
 

v
 

кннеНчузбп 
о 

Кзлай 
00 

якн 
о 
снаочтллиж 

Arzew 
9Б 

— 
енноцой 

— нипефснцей 
о 

отаачиакачиео 
. 

Знипейатац 
нояоннозод 

— н
т
и
т
е
 у 

wabagad 
 
(
ц
о
т
о
л
и
я
т
с
о
й
т
 

 хчиномнес) 
нЭгЭкитоЙ 

W
)
 

еянасай 
иннаижей 

о 
оаглекотасие» 

. 
Т
А
Н
 

8 
L
o
s
s
r
a
E
a
r
s
d
n
 
л
ч
а
 
о
О
Й
 



Приложение № 3 
к Правилам приема обучающихся 
МБДОУ МО г. Краснодар 
«Детский can № 88» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский can № BBy 

РАСПИСКА 
о приеме документов воспитанника 

в дошкольную образовательнун» организацию 

Индивилуальный номер 

заявления Дата выдачи 

Nonin | Наименование документа ‚ Вид документа Кол-во 
принятымх 

документов: 
лстч 

| Заяпление Подлинник` 
[ У ведомление „Поллииник 

(
Г
 

аРФ 

Документ, удостоверяющий личность родителя (законного | Копни 
представителя) ребснка, лнбо  документ, удостоверяющий 
личность иностранного гражданима или лица без гражданства 

веобходимости) 

& Документ, — подтверждающий установление — опеки — (при | Копия 

зачислении — ребенка 
наитраяленности} 

Документ психолого-мелико-педагогической комиссия (при | Подлинних 
группу компенсируютщей. 

{лополиительно) 

6 Локуменг(-мы), — удостоверяющий 
подтнерждающий () законность представления прав ребенка, & 

закже  документ, подтверждающий право  заявителя на 
иребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане 
н олица без черижданства все документы ипредставляют на 

русском языке или вместе с занеренимм переводом на русский 

(е) личность ребенка и | Копия 

Свидетельство o рож_ш 

.]ля прнема родители (законные представители) ребенка лог тельно првдьявлпюг 8 10y 
ребенка (217 родителей (законных | Копия 

Федерации 

8 Свидетельство © регистрации ребенка по месту жительства или | Копия 
по MECTY пребывания на закрепленной территорин ли 
документ, содержаюий снедения о месте пребывания, месте. 

фактического проживания ребенка 

Документы принял 
{полпись) 

Документы сдал 
{раешифронка подлиси} 

{подимеь) Ч{расшифуиэвка: s 



Приложение №5 
к Правилам приема обучающихся 
МБДОУ МО г. Краснодар 

- «Детский сад № 88y 

Муниципальное бюджетное лошкольное образовательное учреждение муниципального 
образевания город Краснодар 

«Детский сад № &&» 

ОПИСЬ 
личного дела 

(локументов воспитанника ДОУ) 

Э№ пп Наименование документа. Вид документа Кол-во 

принятых 
документов 

{(лиетов) 
Заявление _ Педлинник 

Подлинник 

Ц 

_& — | Уведомление 
3 Документ, улостоверяющий личность роднтеля (закониого 

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий 
личнесть иностранного гражданина или лица без тражданства. 
в РФ 

Копии 

4 Документ, — подтверждающий — установление - опеки (тр Копия 

зачислении ребенка в труппу компенсирующей 
направленности) _ 

Подлинник 

Г Документ(-ы), удостоверяющий (&) личность ребенка W 
подтвержданищций () законность представления прав ребенка, & 
лакже  документ, подтверждающий  право  заявителя —на 
пребывание в Российской Федерации. Иностранные гражданс 
нолниа без гражданства все документы представляют на 

русском языке или иместе с заверенным персволом на русский 

Копня 

Копия 
Й) ребенка — граждан Российской «елерации 

о регистрации ребенка N0 месту жительства или 

по месту пребывания на закрепленной территории или 
документ, солержащий сведения о месте пребывания, месте 

Копия 

„дошкольного образования 
Педлинник 

10 Заявление (согласие) на обучение по АОП (хранится у учителя 

логопеда) 
Подлиниик 



Приложение № 4 

® Правилам приема обучающихся 
МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 88» 

ДОГОВОР № 
об образовании по образовательным программам дошкольного образования 

г.Краснолар: « СЕ 20 г. 
Мучинипальное _ бюдожетней Эникольное. обтазолетельное _ учрелжедение „мунвцинесьного образовании, 

copod Красподар «Детйкий cad обыерказниестщего вида № 88 (MESOY МО & Краенодар «Дет i сад М 
А. осуществляютщая образовательную леятельность (двлес — образовательная организация} на основании 
лицензии на осуществление образовательной деятельности 10 обризовательным программам Серия 237101 
0000412 от 29.03.2012 № 03627, выданной департаментом образования а ннуки Краснодарскаго края, 
именусмое в лальнейшем "Исполнитель", @ лоше заведующего Негуч_ Альбина_ Асланавна действующего н& 
основании распоряжения о назначении вдминистрации муниципального образонания город Краснодар № 16594- 
рлоот 26092023 действующего на основании Устава _ утвержденного_пестановлением администрании 
мунинилального. Oy 20pod Fpecnodan o 1508 M 33563, " 

— — (фамилия, — имя, 
отчество (при наличин} 

именуемый(ая} в дальнейшем "Заказчик", в интересах несовершеннолетнего 

— Прожиненкщето по 
вдресус _ , 

(алрее места жительства ребенка с указанием индекса) 
именуемы 4я в лальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Деговор o 
нижеследующем: 

L. Предмет договФра 
L1 Предметом  логовора миляются отношения, возникаюнцие при осуществлении эбразовательной. 
цеятельности по реализации образовательной программы - дошкольномо образования (далее - ОП) в 
соответствии © c]mazpfiu.mm государственным образовательным стандартом дошкольного образования и 
фелеральной образовательной программой дошкольного образования (далне- ФГОС дошкольного образонания, 
ФОП ДО’, содержании Воспитанника в образовательной органкзации, а так же при осуществлении присмотра и 
ухода за Воспитанником. «Пумеет 34 ст 2 и ч ст 63 «Редерального зокона om 29.12.200 2z 327303 #ОБ образовании к 
Российской Федерация). 
1.2, Фюрма обучения: очная_. 
1.3, Образовательная программа дошкольного образования МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сал № 880, 
14 Срок освоения образовательной программы (продолжительность Фбучения) на MOMCHT подпиеания 
настояпего Договора состанляет {нужное отметить}: 

О $лег U4 года 03 года 02 года 0 Ё год 

(s o (иной). 
L5, Режим пребынания Воспитанника в образонательной ортгамизации 12 часов с 0700 по 19090 

1,6, Воспичтинних зачисляется в группу общеразвинающей направлениости, 
L7.C положением o пропускном режиме ДОО Заказчик озникомлен и согласем, 

П.Взаиймодействие сторон 
2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность, 
2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные обрязовательные услуги (за рамкеми образовательной 
деятельности), наименование, объем и форма которых определены B приложении, хнляющемся неотъемлемой 
частыю настоящего Договора (Сдалее - дополнительные образовательные услуги). 

2.1.3. Устанааливать и язимать е Заказчика плату за дололнительные образовательные услуги 
2.14. При  необходимостн  направить ребёнка ля  прохождение  психолого-медико-педатогического 
обследования и консультативного приёма в МОУ «Центра днагностики, коррекции и пенхологической ломощи 
летим и подростам «Дётстнов города Красподара, 
2.1.5. Не передавать ребенка родителям {законным представителям), если 1е находятся в GOCTORHHH 

алкогольного, токсического или наркотического опьянения; ‘ишишать права м достоинства ребенки, следить за 
соблюдением его прав родителями (законными представителями), родителями и родственниками других 
воспитанииков, & также сотрудниками МБДОУ; заявлять в службы социальной зашиты о случаях физического,



психического, сексуального насилия, оскорбления, отсутствия заботы, грубого, небрежного отношения к 
ребенку €0 стороны родителей {законных представителей); соединять группы в случае необходимости в летний 
период (B CRATH © низкой наполняемостыю групп, отпускоя воспитателей, на время ремонта и лр.). 
2.1.6. Истол 

неунажительным чинам в течение 75 к: ных дней 

217 _ {иные права Исполнителя? 
2.2. Заказчик вправе: 
2.2.1, Участвовать в образовательной деятельноети образовательной организации, в том чнеле, в формировании 
образовательной программы, 
2.2,2. Получать от Исполнителя информации: 
IO вопресам организации н обеспечения надлежашетго исполнения Услуг, предусмотренных разделом | 
настоящего Договора; 

-а оповедении, эмециональном состоянии Воспитанника вовремя его пребывания ® эбразовательной 
эрганизации, его развитии и способностях, отполнении к образовательной дентельности. 
2.2.3.Знакомиться с Уставом образовательной организации, со сведениями о дате предоставления н 
регистрационном номере лишензии на осуществление обрачовательной дежтельности (вылиска из ресстра 
лицензий на осушествление образовательной дентельности) ‚ е образовательными программами и друтими 
документами, регламентирующими органнзацию и осуществление образовательной деятельности, права и 
обязанности Воспитанника и Заказчика 
2.2.4.Находиться © Веэлитанинком в образовательной организации в пернод его адаттации, исходя из 
индивидуальных особенностей реййнка и по согласованияю ¢ Исполнителем, 
2.2.5. Принимать участие ® организащии и пронсдении совместных меропрнятий с детьми в обрязонательной 
организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, лосуги, дим здоровья и др.). 
2.2,6. Создавать (принимать участие в дежтельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных 
устаном образовательной организации. 
227, Получать компенсацию части родительской платы за присмотр # ухол за ребенком в образовательной 
организации, реализующей программу лошкольного образования, в порядке и размере, определенном. 
законодательством Российской «Редерации об офразовании. (v 357 сто 63 @7 от 201200128 MITI0T ОБ 
образовамии # Российской Феберации") 

2.2.8. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том чнеле, оказываемых Исполнителем 
Воспитаннику за рамками образовательной дентельности на возмездной основе, 
2249, В (иные права Заказчика} 
2.3. Исполнитель обязан: 
2.3.1. Обеспечить Захазчику доступ ® информации для ознакомления с Уставом образовательной срганизации, 
со сведеннями © дате предоставления н регистрационном номере лицензии на осутпествление образовательной: 
деятельности, © образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию» и 
скушествление образовательной деятельности, прана и обязанности Воспитанников и Заказчика, 
232 Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом Г настоящето Договора, в 

полном объеме в соответствии с ФГОС ложкольного образования, SO 10, образовательной программой 
(частью образовательной программыг и условиями настоящего Договора. 
2.3.4. Обеспечинать охрану жизни и укрепление физического к песихического здоровья Воспитанника, его 
интеллектуальное, физичсское и личноетное разайтие, развитие его тнорческих способностей и интересов, 
2.3,4, При оказании усщут, прелусмотренных настоящим Договором, учитынать инднчилуальные потребноети 
Васпитанника, связанные © его кизиенной ситувцией и состоянием здоровья, определяюнцие особые условия 
получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы иа разных 
этапах се рсализации. 
23.5. При окизании услуг, предусмотренных настоятим Догонором, проявлять узажение & личности 
Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и пеихологического насилия, обеспечить условия 

укрепления — иравственного, физического и психологического здоровья, эмопионального  благополучия 
Воспитанника с учетом его индивилуальных особенностей. 

2.3.6. Создавать безопаеные условия обучения, воспитения, присмотра и ухода за Воспитанником, #го 
содержания в образонательной организации в соотяетствии € установленными нормами, обеспечивающими 70 
экизнь и здоровье. 
337 Обучать Носпитанника по образовательной программе, прелусмотренной пунктом 13 нветоящего 
Договора- 

2.3,8, Обеспечнть ревлизацию образовательной программы средствами обучения # воспитания, необходимыми: 

для организации учебной дентельности н создания развивающей предметио-пространственной срелы. 
2А 9. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным питанием кратностью в зависимости ©7 
длительности пребывания в ДОО, необходимым для нормального роста и разнития детей, в соответствии с 
лействуюшими пормами, утнержденными СанПиН 2.3,2.4.3590-20, локальными актами ДОО — при 12-ти 



часовом пребмвании — 4-х разовое сбалансированное питание (завтрак, второй завтрак, обед, уплотненный 

полдник). 
2.1,10, Переводить Воспитанника в слелующую возрастную пруппу. 

2301 Уведомить Заказчика ¢ непелесообразности оказания Воспитаннику образовательной уелуги в объеме, 
предусмотренном разделом Г настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, за 3 

жалендарных дней 10 моменти, пелаюжшего невозможным или пелагогически непелесообразным оказанне 
данной услуги. 
2.3.12. Обеспечить соблюдение требований «едерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "0 

персональных данных в части сбора, хранения н обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника, 

2.3.13. Предоставлять Заказчнку лыготы 00 оплате за содержание ребенка в ДОО я соответствии © 

муниципальными норметивными документами при налични первичных документов, являющихся основанием 
для назначения лыгот, 
2.3.14. Предостанлять по заявлению Заказчиха компенсацию части ролительской платы за содержание ребенка. 

® ДОО 8 порядке, установленном действующим законолательством, 

2.3.15. Передввать ребенка только законному представителю (родителю нли лнцу его заменяницему), не 

передоверяя лицам, He достнгшим 18 летнего возраста, По письменному уведомленно обоих родителей 

{законных представителей} н 10 согласованию с Исполнителем может забирать Воспитанника заявленное ли 

{с приложением копии пвелорта). 
2.3,16. Исполнитель не обязан нести отастственность за принесенные Вослитанником из дома материальные 

ценности, изделия из шенных металлон 
2.4, Заказчик обязан; 
2.4,1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правнл внутреннего распорядка и иных 

локальных нормативных ахтов, общепринятых норм поведення, в том числе, проявлять уважение к 
педагогическим, влминистративно-хозяйственному, произволственному, учебно-вепомогательному и иному 
персоналу Исполнителя, другим воспитанникам, не посягать на их честь и достойнетво, 
2.4.2, Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником в размере и порядже, определенным ® 
разделе ПТ настоятета договора. 

243, При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в пернод лействия изстояшего 

Договора, евоевременно предоставлять Исполнителю все иеобходимые документы, предусмотренные Уставом 
образовательной организации. 
2.4.4, Незамедлительно сообщать Исполнителк› об изменении контактного челефона м места жительства. 
2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации сосласно правилам виутрентего 
распорядка Исполнителя, 
2.4,6, Информировать фсполнителя © прелстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации 

или его болезни до $часов 30 минут текутдего дня. В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного 
медицинским — заключеннем — (медицинской  справкой), либо - выявленного - мелицинским — работником 

Исполнителя, примять меры ло носстановлению его здоровыя н не лопускать посещения образовательной 
организации Воспитанником в пернод заболенания, 

2.4.7. Предоставлять медицинекое заключение (медицинскую справку) после перенесенного заболсвания, @ 

также отсутстаия ребенка более 5 калсндарных дней (за исключением выхолных и праздников). (т 294 
санзштерных правня СТР 2,4, З648-20 «Санитариа-зэтидемиологические ›ребованыя к орланизациим вослатамлия м обучения, 
атдыха и оздогаваения детоей и локодежии, e, ногстяновтением: Глоанаво госудорственного санитарного врача РФ от 
28 09,20205-№28 (заресистигировано Мунистеуратаам юстиции ВФ 1812208 ресМЮИЗ73) которые действуют д 

! ) 

248 Бережно относиться к имуществу Исполннтеля, возмещать ущерб, причиненный Восиитанником 

имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.4.9. Лично приволять и забирать ребенка, ие передоверяя эту обязанность иным лицам н лицам, не доститшим. 

| & летнего возраста. 
2.4.10. Приводить ребенка в ДОО в опрятном виде, чистой одежде и обуни, сосотяетствуюнцей санитерно- 

гигиеническим требочаниям, иметь сменную обувь, спортивную форму, в необходимых случаях — наридную 
одежду.  Обеспечить ребенка — индивндуальными — ередетвами  гигиены  (расческа, - носовой — платок}, 
Контролировать наличие у ребенка оласных предметов (спички, зажигалки, гвозди, таблетки и прочее, 

- Размер, сроки и порялок оплаты за приемотр н уход за Воспитанииком 
(0 случае оказания таких услуг) 

3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и ухолу за Воспитанником (далее - родительская плата) 

определлется постановлениями Администрации муниципального образования города Краснодаря и состанляет: 

- для детей в возрасте от 3 до 7 лет- 125 рубля за 12-ти часовой день пребынания 

- ля детей в возрасте д® 3 лет- 111 рублей за 12-ти часовой день пребышания 

З1.!. He допускается включение расходов на решлизацию образовательной программы  дошкольного 

образования, а также расхолоя на содержание недвижимого имутщества образовательной организации в 

‘ролительскую плату за присмотр и ухад за Воспитанииком, 

32, Начисление родительской платы производитсн из расчета фактически оказанной услуги 00 присмотру @ 

уходу, соризмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга, 

3.3, Родители (законные представители) обязаны вносить родительскую плату ежемесично в срок не позднее 15 

чиела текущего месяца через кредитные организации (их филиалы, отделения). Родительская плата вносится 



- 

родителями (законными предетанителями} в суммах и по реквизитам, указанным ® платёжных локументах. В 
случае мепосещения ребёнком образовательной организации N0 уважительным причинам в слелующем 
месяце производится перерасчет родительской платы, 

Уважительнмми причинами непосещения ребёнком образовательной эрганизации яплямигея: 
* — пернод болезни ребенка (согласно предоставленной медишинской справке); 
* — пернод карантина в образовательной организации или группе; 
* — отсутствие ребёнка в образовательной организации на оасновании письменного заявления ролителей 

{законных предстанителей), но не более 75 дией в году, 
® — пержодзакрытия образовательной организации на ремонтные и (или) аварийные работы. 
3.4, Закаччик производит оплату в срок He позднее 15 числа (текущего месяца) пернода подлежаюшего отлате ® 
безналичном порядке на счет, указанный в плетежном документе. 
35 В случае отчисления Воепитанника возврат родительской платы за присметр н уход производиться N0 
заявлению Заказчика с учетом фактического посешения Воспитанником образояательной организации на 
основания распорядительного якта Исполнителя. 
3.6. Оплата родительской платы за присмотр и уход за Воспитанником может ссуществляться за счет ередств 
(части средетв) материнского (семейного} капитала терряторнальным — органом Фонда пенсионного | 
социального страхования Российской «Велерации в соотвстствии с законодительством Р, 
{8 Прензел манузааления срейсте (часта средста/ материнского (семейтго} катитала н велучение образавачия ребенком: 
{бетыми) и осуществаение мных сияаыных с колучением образовакых ребонком. (Зетьми! pactodos утнерсейешых 
ностовмовоетецем Праительства PO от 2412 20072 №976 дацкев-Праваы №926) 

Везврат родительской платы за присмотр и ухол оплаченной ча счет средств (части средств) матерниского 
(семейного} капитала цыеслучае отчисления Воспитанника осуществляется © учетом фактического посешения 
Воспитанником образовательной организании на осповании распорядительного акта Мсполнителя на счет 
территорнального органа Фонла пенсионного и социального страхования Р, 

IV, Размер, ероки и порадок оплаты донолнительных образовательных услуг 
4.1. Полная стоимость дополнительных — образовательных услуг, наименование, перечень й— форма 
предостанления которых определены B придоженни к ‚ЦФГПЕОЩ' об оказании платных. дополнительных 
успуг, определяется Постановлениями админиетрации муниципального образования - город Краснолар  (при 
оказании „ ланной услуги воспитаннику), W состанляет —== рублей. Увеличение стоимости платных 
дополнительных образонательных услуг после заключения  настояшето Договора нё допускается, за 
исклюучением - увеличения стоимости указанных Уелуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
освовными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и илановый пернод # 
Пастановлениями ядминистрации муниципального образования город Краснодар. 
4.2, Заказчик ежемесячио оплачивает дополнительные образовательные услути согласно выданной квитанции: 
по реквизитам, указанным @ платежных документах, выдаваемых родителям (законным предетавителям) 
юбразовательной организацией, определенную для конкретной категорми в пункте 4.1 настоящего Деговора, в 
сумме —- — рублей. 
4.3. Оплета производится и срок не июзднее 15 числа (текущего месяца} пернода, подпежащего оплате черёз 
кредитные организации (их филиалы, отделения). 
43" В случае отчиелення Воспитанника возврат стоимости платных лополнительных образовательных услуг 
производиться по заявлению Заказчика с учетом о фактически  оказанных о платных — дополнительных 
пбрв.юпа\'сш.:п.ік услуг ВИНИПП"ШК}' на основании распорядительного акта Исполнителя, 

43° Оплата стоимости платных дополнительных ©бразовательных услуг может осуществляться за счет срелств 
{(части средств) метеринского (семейного) капитала "территориальным органом Фонда  пенснонного и 
социального страхования Российской Федерации в соответствии е законодательством РФ. (, 4 Прасил А926), 

E‘Ujllpfl'l' стоимости платных дополнительнНых пбра.чт\ап:път.ги услуг, оплаченных за счет средств f\lfi(}l’" 

средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления Воспитанника осуществляется © учетом 
Фпп'ичсск.и оказанных платных  дополнительных nq’&wlmmllb]ll-fli enyr BOCI!HPSHHI(K}‘ на основании 

респорядительного акта Исполнителя на счет территорнального органа Фонда пенеснонного и социального 
страхования Р, 

4.8. На охазание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть 
составлена смета. 

V. Основания нзменения н ранлоржения договора 
A1 За пенсполнение либо ненадлежнщее исполненис обязательств по нестоящему Договору Исполнитель и 
Заказчик несут ответственность, прелусмотренную законодательством Российской Фелерацин и настоящим 
Договорхом. 

5.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в TOM числе оказания ее не в 
полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частыю образовательной программы), 
вираме по сноему ныёбору потребовать: 

а} безвозмездного оказания обратовательной услуги: 

6) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуг 

в) нозмещения понесенных MM расходов по устранению недостатков оказанной плетной образовательной 
услуги свонми силами или третьими лицами. 
5.3. Заказчик впране отказаться от нсполнения настоящего Договора и потребовать — полного — возмещения 

убытков, если в течение месяци недостатки платной образовательной услути не устрапены Исполнителем. 



5-4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящичо Договора, сели им обнаружен сушественный 

недостатох оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостатек, который не. 

может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется изоднократно, или 
проявляется впочь поеле его устранения) или иные существенные отступления от условий нветоящето 
Договора, 

5.8. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания пилатной образовательной услуги 
{сроки начала и (или} окончания оказания платной образовательной мелуги и {илн} промежуточные сроки 

оказания платной образовательной услуги) либо если во яремя оказания платной шрдпвнтепьнпя услуги стало 
оченидным, что она не M IYT осулцесталена в срок, по своему выбору: 
а} назначить Исполнителю нозый срок, ® течение которого Исполнитель лолжен приступить к оказанию 
платной образовательной уелуги н (нли) закончитъ оказание платной образовательной услуги; 
6) поручить оказать платную образовательную уелугу третьим лицам з& резумную щену и потребовать от 
Истолинителя возмещения понесснных расхолен; 

в) потребовать уменьшения стоимости плятной образовательной услути; 
T расторгнуть настоящий Договор. 

3.6. Заказчик вприне потребовать полного возмещения убыткон, причиненных ему в связи © нарушеннем сроков 
начала н (илы} окончания оказания платной образонательной услуги, а также в связи © недостятками платной 
образовательной услуги в порядке, устанонленном законолательством Российской едерации 

М! Основания изменения и расторжения договоуха 

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон, 

6.2. Все изменения и лополнения к пестоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и 
подписаны уполномоченными представителями Сторон, 

6.3. Настоящий Договор может быть расторгиут по сотляшению Сторон. По инипиативе одной из сторон 

настоящий — Деговор - может - быть - ресторгнут  по  основаниям, — предусмотренным — лействующим 
законодательством Российской Федерации, в том числе в случае невыполнения обязанноетей Заказчика, 
предусмотренных настоящим Договором, 

М1 Заклиочительные положения:. 
7.1. Настоящий договор ветупаст в силу со дня его подписания Сторонами и действует до выПуСка, 

Воспитанниха W3 детского сада в школу, 

7.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имекищих равную юрндическую силу, по одному дли каждой 
из Сторон- 

T3, Стороны обязуютед, писъменно извещать друг друга O смене реквизитов, вдресов и иных существенных 
изменениях, 

3.4, Все споры # разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Догоноря, 
Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров, 
7,5, Споры, ме урегулированные путем переговорон, разрешанися в судебном порядке, установленном 
законодательством Российской «Редерации, 

7,6, Ни одна из Сторон не вираве передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам 

без имсьменного соглесия другой Стороны, 
7, При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской 

«Рецерации, 

МИ. Реквизиты н подпией CTOPOH 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
Мункципальное бюджетное лошкольное образовательно 

учреждение муниципального образования город, 
Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида № 8& 

(МБДОУ МО г Краснолар «Детекий can № 880) 
Адрес: 250000, Российская Фелерация, 
Краснодарекий край, город Красзнлар, 
Центральный внутригородекой округ, 

ул. им. Янковекого, 88, тел/факс:259-56-22 

HHH: 2310067295, КПП-23 1001001, 

pona: 0323464203T01000 1800 в банке 

ЮНОЕ ГУ БАНКА РОЕ._:Е'.ЕНШ.'Ъ'ФК ЦО Красноларскому 

краю 
EHE 010349101 

Заведующий МБДОУ МО г. Краснодар 

(подпись, расшифровка) 
«Детский сад № 88 

= АЗА. Негуч 

(подпись, расшифровка подписи) 

М, 

ЗАКАЗЧИК: 

Ролитель {законный прелстанитель}: 

b .0, полнос тьк} 

Паслорт: серия, № 

выдан. 

Адрес места проживания: 

Место работы _ 

Контактный телефон _ 

Дата: _ 

{подпись, расшифровка подписн}



Отметка о получении 2-го экземпляра настоящего Договора Заказчиком: 

Дата я " 20 1o — Подпись 



(
B
r
a
i
n
g
e
l
a
r
a
d
n
 

Н
А
Г
 

вн 
ва онто л

о
 

е
б
о
н
о
л
о
г
 

олонномЕт) 
e
d
E
r
n
w
a
s
i
c
 

[CHETHE 
T
R
 

T 
¥ 

че 
оча 

лог 
B
H
H
I
R
M
L
N
E
E
 

валалияниюй 
о
и
и
и
 

_ 
винаьАагоп 

в
а
 

эиноМтакой 
л
а
т
 

.пи._ишн._ 
о
'
И
 

| 
осочиномнеес) 

s
r
a
u
v
e
d
 
Ч
О
И
 

Са 
ж
а
 

виненосейоо 
о
л
о
н
ч
и
о
з
ю
г
 
w
e
w
w
e
d
o
d
n
 
wirnaraesosedgo 

оп 
н
и
п
т
ч
о
г
е
й
 оо 

00 

«н 
N
 
TR 

И
И
М
о
г
о
|
 я 

Чвгоновбм 
1 
ОЕ 
A
T
 

к
э
х
и
т
е
т
ь
А
а
0
 
В
А
Н
а
 

кексияеа] [ х 
9 

адр 
э
и
н
о
ж
о
с
и
а
Ц
 | 

“&8 
AN 

К
в
 

нимо121]]» 
й
е
к
о
н
э
в
б
 у 

1 
О
Б
Г
С
Л
О
Н
Ч
Я
Т
М
 

чобонолог 
инпейтэнлай 

r
e
n
d
i
y
y





Приложение №7 
К Правилам приема обучанищихся 

МБДОУ Mo г.Краснодар 

«Детский сад В» 

Согласие на обработку персональных данных ребенка 
н его родителей (законных прелетавителей) 

Я, 

— ФИО родитедя (Закоиного предетавителя) полчостью. й 
паспорт: серня № выдан 

«я . 
г 
зарегистрированный (ая) 10 адресу аре! ресу 

фактически проживанющий(ая) по адресу 

лаю — муниципальному — автономному — дошкольному — образовательному — учреждению 
муниципального  образования город  Краснодар «Детский сад № 6% согласие па 
использование и обработку: 

1. Своих персональных данных: 
фамилия, имя, отчество, дата рождения; 

— образование; 

— место регистрации ® место фактического проживания; 
— номер домапшего и мобильного телефонов; 
— место работы, занимаемая должность; 
— номер служебного телефона; 
— данные паспорта; 
— документ, подтверждающий регистрацию гражданина в пенснонной системе Российской 
Федерации; 

— реквизиты лицеваго банконского счета; 
— дополнительные данные, сообщаемые в заявлении о прнеме ребенка в ДОУ. 

2. Персональных данных моего ребенка (ребснка, находящегося под опекой} 

{ИО ребснка палностыо) 
— фамилия, имя, отчество; 

— дата и место рождения; 

— сведения о близких родственниках; 
— место рЕ‚.ГИБ'Г]']ВЦиИ H место. фВ!ГГИ‘ШГ‚‘КПГО проживания; 

— данные свидетельства о рождении; 
— номер полиса обязательного медицинского страхования; 
— документ, подтнерждающий регистрацию гражданииа в пенсионной системе Российской 
Федерации;



— сведения о СОСтОЯНИИ 'ШО])ОИЬЛ] 

— биометрические данные (фотографическая карточка); 
— дополнительные данные, сообщаемые в заявлении о приеме ребенка н ДОУ. 3. Вышеуказаниые персональные данные представлены © целью: 

- использования для фюрмирования на всех уровнях управления ДОУ единого интегрированного банка ланных детей в целях осуществления образовательной деятельности (Сетевой — город. @бразование), индивидуального учета результатов освоения  детьми образовательных программ, предоставления мер социальной поддержки, формирования баз данных для обеспечения припятия управленческих решений, в том числе  подготовки локальных актов по образовательному учреждению; 
° организации проверки персональных данных и ишых сведений, установленных действующим законодательством; 
- использования при составлении списков детей; 
- использования при наполнении информационного ресурса — сайта ДОУ. 
4, Я даю согласме на передачу: 
- вархив для хранения; 
- представителю управления комитета образования, ответственного за ведение базы ланных контингента детей в муниципальных бюджетных дешкольных образовательных учреждениях; 
” в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию 

учреждений образонания»; 
- в муниципальное бюджетное учреждение здравосхранения; 
7 в соответствующую медицинскую страховую компанию, 
5. С вышеуказанными персопальными данными могут быть совершены следующие дёйствия: сбор, систематизация, накопление, автоматизированная обработка, хранепие, уточнение (обновление, изменение), использование, передача по запросу вышестоятего руководителя, 10 письменному запросу уполномоченных организяций, обезличивание 1 уничтожение персональных данных. 
6. Персоняльные ланные должны обрабатываться на средствах организационной техники, а также в письменном виде. 
7. Данное согласие действует на вссь период обучения ребенка в ДОУ и срок 

хранения документов в соотвстствий с архивным законодательством. 
& Данное согласие может быть в любое время отозвано, Отзыв оформляется в 

письменном виде. 
9. 4 проинформирован(а), что под обработкой персональных данных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных ланных», @а конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения операторами законодательства Российской 
Фелерацин. 

полпись расшифровка подпиен * » „20 _


